2019年９月９日

各 位

メディカルドメイン株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社グループは、2019 年９月９日開催の取締役会において、以下のとおり、メディカルドメイン株式

会社（本社：東京都千代田区 代表取締役：永島 道夫 以下、MDI）の全株式を取得し、連結子会社化

することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは創業当時から、「医療・健康情報の一元化と利活用を促進し、生活者メリットの創

出に貢献する」を目指して事業を推進しています。病院、クリニック、介護施設等をはじめとする、

医療・健康情報の一元化を行うことで、患者が自身の診療履歴や健康状態を管理・閲覧できる環境

の創出、また、データ分析による更なる医療の質向上に寄与できるものと考えております。

医療・健康情報の一元化の第１ステップとして、まずは大規模病院の情報集積に注力し、その結

果、民間企業では最大規模の約 2,800 万人の診療データを保有するに至りました。次のステップと

して当社グループが考えるのは、大規模病院以外の小規模病院やクリニック等の情報集積ですが、

そのためには当該ネットワークの開拓や知見が必要となります。

この度子会社化する MDI は、主にはレセプト及び検査領域に関わる医療系システムの開発、販

売、サポートを事業の主軸とし、当該領域に関する知見及び中小規模病院やクリニックをはじめと

する医療機関並びに医師会とのネットワークを広く保有しています。MDI の経営資源を活用する

ことで、当該領域の知見を吸収できるほか、各種医療機関の医療情報をスピーディに集積できると

考えております。

事業統合後はまず、MDV が既に保有する大規模病院の医療ビッグデータ及び知見と、MDI が持

つ医師会及び中小規模病院並びにクリニックとのネットワークを融合し、クリニックから大規模病

院までを網羅した医療ビッグデータの構築に着手いたします。

以上の理由により、同社を子会社することは、当社グループの成長戦略のいち早い達成と、中長

期的な企業価値向上に寄与するものと判断し、この度の株式取得を実施することといたしました。

会 社 名 メディカル・データ・ビジョン株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 岩崎 博之

 （コード番号：3902）

問 合 せ 先 取締役グループ管理本部長 柳澤 卓二

 （TEL.03-5283-6911）

２．異動する子会社（メディカルドメイン株式会社）の概要

（１） 名 称 メディカルドメイン株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田小川町２-３-12 神田小川町ビル ５F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 永島 道夫

（４） 事 業 内 容

医療系システム / 開発・販売

ユーザーサポート業務

レセプトコンピュータデータ移行サービス

（５） 資 本 金 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 2002 年４月 19 日

（７） 大株主及び持株比率 永島 道夫（代表取締役）100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係
当社グループと当該会社との間には、ソフトウエア

の開発に関わる取引実績があります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期 2018 年 12 月期

 純 資 産 29 百万円 38 百万円 47 百万円

 総 資 産 112 百万円 147 百万円 153 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 146,956.08 円 193,804.21 円 235,477.02 円

 売 上 高 207 百万円 215 百万円 233 百万円

 営 業 利 益 △２百万円 12 百万円 10 百万円

 経 常 利 益 △２百万円 11 百万円 11 百万円

 当 期 純 利 益 △４百万円 9 百万円 8 百万円

 １株当たり当期純利益 △22,114.55 円 46,848.12 円 41,672.81 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

（注）1 株当たり純資産及び 1 株当たり当期純利益は、200 株を分母として算出しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 永島 道夫

（２） 住 所 東京都清瀬市

（３） 職 業 メディカルドメイン株式会社 代表取締役

（４）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
200 株

（議決権の数：200 個、議決権所有割合：100％）

（３） 取 得 価 額 非開示（注）

（４） 異動後の所有株式数
200 株

（議決権の数：200 個、議決権所有割合：100％）

（注） 取得価額については、相手方の意向を踏まえ、開示は差し控えさせて頂きます。なお、取得価額

につきましては、第三者機関による株式価値評価額をもとに、合理的に算定したものであり、当

社取締役会において公正かつ妥当であると判断し、決定しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019 年９月９日

（２） 契 約 締 結 日 2019 年９月９日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019 年 10 月１日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得が当社の連結業績に与える影響は、現在精査中です。今後、適時開示が必要になっ

た場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上